OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CONCESSAO DE SERVICOS E OBRAS DE
IMPLANTACAO, AMPLIACAO, MANUTENCAO E
OPERACAO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO
DE AGUA, DE COLETA E TRATAMENTO DE
ESGOTOS SANITARIOS, DAS AREAS URBANAS DE
ARARUAMA (INCLUSIVE IGUABA PEQUENA E
SAO VICENTE DE PAULA), SAQUAREMA
(INCLUSIVE BACAXA) E SILVA JARDIM, QUE
ENTRE SI FAZEM, COMO PODER CONCEDENTE, O
ESTADO DO RIO DE JANEIRO E OS MUNICIPIOS
DE ARARUAMA, SILVA JARDIM E SAQUAREMA, E,
COMO CONCESSIONARIA, AGUAS DE
JUTURNAIBA S.A, COM INTERVENIENCIA DA
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - AGENERSA

Aos 06 dias do més d¢ fevereiro de dois mil e treze, 0 ESTADO DO RIO DE JANEIRQO, doravante
denominado ESTADO, representado pelo seu Governador Exmo. Sr. Sérgio Cabral de Oliveira Santos
Filho, as PREFEITURAS DOS MUNICIPIOS DE ARARUAMA, representada pelo seu Prefeito, Exmo.
Sr. Miguel Alves Jeovani, DE SILVA JARDIM, representada pelo seu Prefeito, Exmo. Sr. Wanderson
Gimenes Alexandre, e SAQUAREMA, representada por sua Prefeita, Exma. Sra. Franciane Concei¢iio
Gago Motta, doravantel denominados PODER CONCEDENTE, e a CONCESSIONARIA AGUAS DE
JUTURNAIBA S/A, representada pelo Diretor Geral, Sr. Carlos Alberto Vieira Gontijo, e pelo Diretor,
Sr. Nelson Antonio Gomes Gongalves, doravante denominada CONCESSIONARIA, com a interveniéncia
da AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, representada pelo seu Conselheiro Presidente Dr. José Bismarck Vianna de Souza, doravante
denominada AGENERSA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n°. E-12/020.436/2011,
resolvem celebrar presente Termo Aditivo ao Contrato de Concessao, mediante as seguintes condi¢des:

Considerando os objetivos das partes, expressos formalmente pela Secretaria de Estado do Ambiente —
SEA e pelo Municipio de Araruama 4 Concessiondria Aguas de Juturnaiba, com relagfio 4 antecipagdo das
obras no sistema de esgotamento sanitario no Distrito de Praia Seca, com ampliagdo dos investimentos
previstos no Sétimo Termo Aditivo;

Considerando o teor da Deliberagdo FECAM n° 286/2010, que aprovou a concessdo de subsidios ao
presente projeto, por estarem respaldados pela Lei Estadual 2.831/97, em seu artigo 11, e pelas prescri¢des
do Decreto Estadual 42.930/11, dito Pacto pelo Saneamento;

lo de Intenges firmado entre as partes, detalhando procedimentos a serem
o0 de tais objetivos;

Considerando o Proto
adotados para a consecug

b
,@

y




Considerando o disposto na Lei Estadual n°® 6.325, de 24 de setembro de 2012, que “Autoriza a outorga de
subsidio pelo Estado visando a ampliacdo do escopo do Sistema de Esgotamento Sanitdrio do Distrito de
Praia Seca, anteriormente previsto no Contrato de Concessdo Piiblica de Servigos e Obras dos Municipios
de Araruama, Saquarema e Silva Jardim ™,

Considerando, por fim, o interesse publico de que se reveste a expansio do sistema de esgotamento
sanitario, em prol da safide publica e do meio ambiente;

CLAUSULA PRIMEIRA — DO PRAZO PARA REALIZACAO DAS OBRAS

Fica alterado o item ‘c’| da Clausula Primeira — Investimentos, do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de
Concessfio, modificando-se o prazo para conclusdo dos projetos, de 30 de junho de 2014 para até 90
(noventa) dias apés a aspinatura do presente Termo Aditivo, bem como o prazo de realizagio das obras, de
31 de dezembro de 2016 para até 24 (vinte e quatro) meses apos a aprovagio dos projetos no ambito da
AGENERSA.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS INVESTIMENTOS

Os investimentos iniciai$, estimados em R$ 1.679.036,42 (um milhZo, seiscentos e setenta e nove mil, trinta
e seis reais e quarenta e ¢dlois centavos), com data base de dezembro de 2009, ficam alterados para estimados
R$ 9.717.268,96 (nove milhdes, setecentos € dezessete mil, duzentos e sessenta e oito reais € noventa e seis
centavos), com data base de margo de 2010.

Paragrafo inico — Congiderando-se que as grandezas numéricas dispostas no Contrato de Concessdo e na
Deliberagio AGENERSA 585/2010 estdo expressas em valores base agosto de 1996, os investimentos,
levados a esta tltima dat, passam a ser expressos nas seguintes grandezas:

a) Investimentos iniciais - R$ 608.030,83 (seiscentos e oito mil e trinta reais ¢ oitenta e trés centavos);

b) Investimentos novos + R$ 3.423.673,48 (trés milhdes, quatrocentos e vinte e trés mil, seiscentos e setenta
e trés reais e quarenta e gito centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DAS CONTRAPARTIDAS

A Concessiondria, conforme estipulado na clausula segunda do Protocolo de Intengdes firmado entre as
partes no dia 08 de julho de 2011, se responsabilizara pela totalidade dos investimentos do projeto Praia
Seca.

§ 1° — Visando a manutencdio do equilibrio econdmico-financeiro do contrato de concessdo, e
considerando-se o disposto na clausula terceira do citado Protocolo de Intengdes e na Lei n® 6.325/2012, os
Poderes Concedentes arcardio com a diferenca entre o originalmente previsto e o agora pactuado, no
montante de R$ R$ 2.815.642,65 (dois milhdes, oitocentos e quinze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos), base agosto 1996, a serem compensados em sete parcelas anuais e sucessivas,
sendo a primeira no valpr de R$ 402.234,69 (quatrocentos e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e

G, 1











































